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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou kompozitních galvanických povlaků na

bázi chromu pro aplikace na pístní kroužky. V první části se práce zabývá problematikou

pístních kroužků a typy opotřebení. Dále je rozebrána problematika povrchových úprav

používaných na pístní kroužky. Další část je věnována kompozitním povlakům na bázi

chromu a řešení problémů s mícháním elektrolytů. V experimentální části je navrhnuto

zařízení pro míchání kompozitní galvanické lázně. Toto zařízení by mělo eliminovat

problémy způsobené částicemi v elektrolytu. Toto zařízení pracuje na principu

ejektorového míchání a je zde porovnáváno s mícháním vzduchem, které se doposud

používá. Je sledováno usazování částic během chromování a vliv intenzity míchání na

množství vyloučeného korundu v chromovém povlaku a na celkovou vyloučenou

tloušťku povlaku. Problém je řešen ve spolupráci s firmou Buzuluk, a.s., která je předním

českým výrobcem pístních kroužků.

Klíčová slova: Kompozitní povlak, Pístní kroužek, Míchání lázně, Ejektor, Galvanika.

Annotation

This thesis deals with the issue of compozite galvanic chromium based coatings for piston

rings. First part of the thesis considers issue of piston rings and types of wear. Further

analyzes problems of finishes used on the piston rings. Another section is devoted

composite coatings based on chromium and problems with agitation of the electrolyte. In

the experimental part it is suggested a device for agitation the composite electroplating

bath. The device should eliminate the problems caused by particles in the electrolyte. This

device works on the principle of the eductor mixing and there was compared with mixing

air that still used. Deposition of particles is monitored during plating and the effect of the

agitation intensity on the amount of excreted Al2O3 in chromium coatings and the general

exclusion of the coating thickness. This issue has been solved in cooperation with

Buzuluk,a.s.,the leading Czech manufacturer of piston rings.

Keywords: Composite coating, Piston rings, Bath agitation, Eductor, Galvanization.
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 Úvod

V poslední době se stále výrazně rozvíjí automobilový průmysl, to vede k rozvoji

i v ostatních odvětvích, které s automobilovým průmyslem souvisí. Speciálně na pístní

kroužky jsou kladeny stále vyšší nároky. Pístní kroužky často určují celkovou životnost

pístní skupiny, proto je snaha o zlepšení jejich vlastností. Tyto stále se zvyšující nároky,

jako je zvyšující se pracovní teplota a zvýšené mechanické namáhání vede k používání

a dalšímu vývoji nových povrchových úprav pro pístní kroužky. Byly vyvinuty

kompozitní povlaky na bázi chromu, které mají chromovou matrici a nejčastěji disperzní

částice korundu (Al2O3) a diamantu. Při aplikaci těchto povlaků se ve výrobě setkáváme

s řadou problémů. Velkým problémem při procesu kompozitního chromování je míchání

elektrolytu s částicemi korundu. Proto, aby se částice korundu (Al2O3) vyloučili

v chromovém povlaku je zapotřebí chromovací lázeň obsahující tyto částice dostatečně

míchat, aby se částice udržely ve vznosu a mohly se vyloučit v chromovém povlaku.

Předmětem této diplomové práce je problematika kompozitních galvanických povlaků

a ve spolupráci s firmou Buzuluk, a.s. byly řešeny problémy s mícháním elektrolytu

obsahující částice korundu a byl navrhnut systém míchání, který eliminuje problémy

s dosavadní technologií míchání. Stávající systém míchání je založen na míchání pomocí

stlačeného vzduchu. Tento systém je ekonomicky náročný z hlediska ceny stlačeného

vzduchu. Další nevýhodou je ucpávání otvorů v systému trubek na dně nádrže a možnost

vniknutí nežádoucích látek do elektrolytu jako je olej ze zdroje stlačeného vzduchu nebo

cizí částice ze vzduchu. Nevýhodou je také omezená schopnost opětovného rozmíchání

částic ze dna nádrže po usazení při vypnutí míchání při delších odstávkách procesu.

Pokud dojde při odstávce vany k ucpání otvorů přivádějících vzduch pro míchání, není

tento systém míchání schopen opětovného vznosu částic v lázni a je nutno vanu vypustit

a vyčistit. Proto se chromovací lázeň míchá i mimo provoz. To je ekonomicky velmi

náročné a zvyšují se tím výrobní náklady. Cílem této práce je tyto problémy eliminovat

a navrhnout zařízení pro míchání těchto lázní, které bude schopno splnit požadavky na

vyloučený povlak a požadavky na funkčnost a opětovné rozmíchání lázně i po delší

odstávce.

10

Pístní kroužky

Pístní kroužky spalovacích motorů často určují celkovou životnost pístové skupiny. Jejich

hlavní funkcí je utěsnění spalovací komory od klikové skříně. Dále zajišťují tok tepla

z tělesa pístu do válce. Zabraňují vniknutí oleje z klikové skříně do spalovací komory

a vytvářejí jednotný olejový film na povrchu válce. S ohledem na to, že pístní kroužky

pracují za velmi obtížných podmínek, se od nich požadují různé vlastnosti. [1] [2]

 Rychlé přizpůsobení stěně válce.

 Co nejlepší utěsnění kompresního prostoru proti prostoru klikové skříně.

 Odvedení části tepla z tělesa pístu.

 Schopnost regulovat spotřebu oleje.

 Malé ztráty způsobené třením.

 Co nejmenší opotřebení.

 Nízká hmotnost.

 Nízká cena.

2.1. Základní parametry pístních kroužků

Obr. 1 Názvosloví základních parametrů pístních kroužků. [1]
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Síly a tlak působící na pístní kroužek za předpokladu, že pístní kroužek přiléhá po celém

obvodu na stěnu válce a zároveň přiléhá spodní částí plochy na odpovídající plochu

drážky pístu, znázorňuje obrázek níže. Z rozložení tlaku plynů působících na pístní

kroužek je patrné, že pružící síla kroužku se znásobuje tlakem plynů, které proniknou do

vnitřního prostoru dna drážky. [1]

Tlak plynů na pístní kroužek Síly působící na pístní kroužek

Obr. 2 Síly a tlak plynů působících na pístní kroužek. [1]

2.1.1. Střední měrný tlak

Střední měrný tlak je průměrná hodnota tlaku pracovní plochy pístního kroužku na stěnu

válce. Střední tlak je jen zlomkem tlaku, který vyvozují spaliny při pracovním zdvihu

pístu. I přesto je však velmi důležitou hodnotou pro správnou funkci kroužků. Pro těsnící

kroužky se podle norem pohybuje v rozmezí 0,12 až 0,25 N.mm-2. [1] [2]

2.1.2. Skutečný měrný tlak

Skutečný měrný tlak má po obvodu pístního kroužku různý průběh. Lze vyrobit pístní

kroužek třech základních typů průběhu měrného tlaku. [1]
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Obr. 3 Typy kroužků podle průběhu přítlaku. [1]

2.1.3. Tangenciální a radiální síla

Měrný tlak lze měřit jen velmi komplikovaně a na komplikovaných přístrojích. To vedlo

k zavedení pojmu tangenciální síla Ptg. Je to síla, kterou získáme na váze, jestliže svíráme

kroužek na předepsanou vůli v zámku. Podobně lze na váze také zjistit velikost radiální

síly Pd. [1]

Obr. 4 Měření tangenciální a radiální síly. [1]
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2.2. Typy pístních kroužků

2.2.1. Těsnící pístní kroužky

Hlavní funkcí těsnících pístních kroužků je utěsnění spalovacího prostoru od klikové

skříně a přenášet teplo z tělesa pístu do válce. Hrají také důležitou roli pro spotřebu oleje.

[2]

Normální těsnící kroužky (válcové), obdélníkový průřez

Tyto pístní kroužky najdeme u pístových strojů různých druhů v podstatě ve všech

rozměrech. Válcová pracovní plocha musí být rovnoběžná se stěnami válce. Připouští se

odchylka do ± 3´. Válcová plocha se honuje ve válcových pouzdrech. Používají se v horní

drážce pístu ve vznětových a zážehových motorech osobních automobilů. Kromě použití

ve spalovacích motorech se tento typ kroužků běžně používá jako hřídelové ucpávky

(těsnění). [1] [2]

Obr. 5 Tvar normálního těsnícího kroužku. [2]

Minutové kroužky

Minutové pístní kroužky se používají, pokud je požadavek, aby spodní hrana

bezpodmínečně ležela na stěně válce po celém obvodu. Tento typ kroužků má kuželovou

pracovní plochu. Slabý úkos je bez měření jen těžko rozeznatelný, proto je potřeba vrchní

stranu kroužku označit značkou, aby se předešlo nesprávnému namontování, což by vedlo

k nadměrné spotřebě oleje. Používají se především ve druhé drážce pístu, ale u mohou se


[…]


Provozní náklady na týden 1 512,0 Kč

Provozní náklady na 1 rok 72 360,0 Kč

Tab. 23 Náklady na provoz malého kompresoru.

Malý kompresor

Cena elektřiny 2,3 Kč.kWh-1

Příkon 3 kW

Cena vzduchu 0,383 Kč.m-3

Potřebné množství vzduchu 18 m3.h-1

Hodinové provozní náklady 6,9 Kč.h-1

Doba provozu za den 24 h

Počet provozních dnů za týden 7 dnů

Počet provozních dnů za rok 335 dnů

Provozní náklady na den 165,6 Kč

Provozní náklady na týden 1 159,2 Kč

Provozní náklady na 1 rok 55 476,0 Kč

Tab. 24 Náklady na provoz čerpadla.

Čerpadlo

Cena elektřiny 2,3 Kč/kWh

Příkon 2 kW

Hodinové provozní náklady 4,6 Kč/h

Doba provozu za den 24 h

Počet provozních dnů za týden 5 dnů

Počet provozních dnů za rok 236 dnů

Provozní náklady na den 110,4 Kč

Provozní náklady na týden 552,0 Kč

Provozní náklady na 1 rok 26 054,4 Kč
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Tab. 25 Porovnání ročních provozních nákladů jednotlivých variant.

Roční provozní náklady

Centrální kompresor 72 360,0 Kč

Malý kompresor 55 476,0 Kč

Čerpadlo 26 054,4 Kč

Aplikací navrhnutého řešení by vznikla úspora provozních nákladů ve výši 46 306 Kč za

rok na jednu provozní vanu obsahující částice korundu. Tyto vany jsou momentálně

v provozu čtyři, tedy celková provozní úspora by byla 185 222 Kč. Investice do jednoho

zařízení pro ejektorové míchání je 30 000 Kč, celková investice do zařízení pro čtyři vany

je 120 000 Kč. Navíc při dosavadním míchání dochází při čištění vany k destrukci

systému trubek umístěných na dně vany. Tyto náklady u navrhovaného řešení odpadají.

Do propočtů jsem nezahrnoval náklady na údržbu zařízení.
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 Závěr

V rámci této diplomové práce byla řešena problematika kompozitních chromových

povlaků pro použití na pístní kroužky. Hlavním cílem bylo vyvinout a aplikovat nový

systém míchání kompozitní galvanické lázně. Nejprve byla rozebrána teorie zabývající

se pístními kroužky, opotřebením a povrchovými úpravami používanými na pístní

kroužky, zejména problematikou chromování a kompozitními tvrdochromovými

povlaky.

V práci bylo dále navrženo experimentální zařízení pro míchání lázně obsahující

disperzní částice korundu Al2O3. V prvotním experimentu bylo zkoumáno usazování

částic Al2O3 a schopnost navrženého zařízení opětovného rozmíchání těchto usazených

částic. Z výsledků uvedených v tabulce (9) je patrné, že se částice Al2O3 během míchání

neusazují a po odstavení a opětovném zapnutí míchání dochází ke vznosu částic ode dna.

Po prvotním experimentu, který ukázal vhodnost navrženého zařízení pro míchání

galvanické lázně s obsahem disperzních částic Al2O3, bylo zařízení aplikováno na

vývojovou vanu ve firmě Buzuluk, a.s. Poté byly připraveny vzorky s chromovým

kompozitním povlakem. Pro tyto vzorky byl použit výše zmíněný postup chromování se

změnou polarity a jako plnivo byl použit materiál Al2O3. Jednotlivé vzorky byly

připravovány s různou intenzitou míchání lázně. Pro porovnání byly připraveny vzorky

se stejným povlakem, který byl vytvořen v lázni míchané dosavadním způsobem. Byl

sledován vliv intenzity míchání na tloušťku vyloučeného povlaku a na množství částic

Al2O3 v povlaku.

Z naměřených hodnot je patrné, že intenzita míchání má značný vliv na tloušťku

vyloučeného povlaku. Pro tloušťku povlaku není vhodná malá ani příliš velká intenzita

míchání. Největší tloušťka povlaku se vyloučila při průtoku 10 000 l.h-1. V porovnání

s povlaky vyloučenými při míchání pomocí vzduchu je zřejmé že pomocí nového typu

míchání je docíleno vyšších hodnot tloušťky povlaku, tudíž pro docílení požadované

tloušťky povlaku můžeme snížit dobu chromování a tím zvýšit produktivitu procesu.

Z hodnot množství disperzních částic Al2O3 vyloučených v chromovém povlaku je

patrné, že intenzita míchání výrazně toto množství ovlivňuje. V grafu je znázorněná

minimální mez, přes kterou se dostaly pouze vzorky 3, 4 a 5. Největší množství

vyloučených částic v chromovém povlaku se podle měření nachází u vzorku číslo 4, který
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se chromoval při průtoku 5 000 l.h-1. Hodnoty naměřené při malé intenzitě míchání lze

přičítat nedostatečnému promíchávání lázně a usazováním částic na dně. Naopak malé

množství vyloučeného Al2O3 v povlaku při vysoké intenzitě míchání je pravděpodobně

způsobeno moc rychlým pohybem částic v elektrolytu, a proto tyto částice nestačí ulpět

na povrchu pokovované součásti. Z průniku obou ideálních rozmezí průtoku vyplývá, že

ideální průtok je v intervalu 4 500 l.h-1 až 7 000 l.h-1.

Navržené řešení nejen, že je schopno plnohodnotně nahradit dosavadní technologii

míchání, ale při použití nového systému míchání dochází k vyloučení větší tloušťky

povlaku. Díky tomu lze zkrátit dobu chromování a tím docílit vyšší produktivitu.

Z ekonomického hlediska je investice do nové technologie míchání kompozitních

galvanických lázní opodstatněná, protože roční úspora provozních nákladů je

185 222 Kč a investice do zařízení je 120 000 Kč.
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