I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvrdé eloxování
Jméno autora: Bc. Václav Solar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Viktor Kreibich, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Velmi zajímavé téma technického charakteru od firmy pro praktické užití. průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Nebylo splněno zadání především v návrhu pracovní vany (výkres), též postrádáme závěrečné shrnutí a doporučení pro zadavatele úkolu. splněno s menšími výhradami
--- ------------------------------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Při řešení práce neprojevil téměř žádnou vlastní aktivitu, neplnil zadané úkoly ani termíny. C - dobře
-- ------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Nepřesné vyjadřování zamlžuje výsledky. Postrádám závěr. C - dobře
--- ------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Jazykové zpracování s výhradami. B - velmi dobře
-- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Nerespektování pokynů vedoucího. Nedbale zpracované značení literárních pramenů. B - velmi dobře
--- ------------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Nesplněné aplikovatelných výsledků pro použití práce u zadavatele zadání.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: Klepněte sem a zadejte datum.

Podpis: